
Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio Tecnico

Meldola (FC), lì 07.11.2022

Prot. N. 8144

Al Servizio Bilancio

All’Ufficio Ordini

All’Ufficio Tecnico

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONNESSI ALL'ACCETTAZIONE DELL'EREDITÀ CON BENEFICIO

D'INVENTARIO DEL SIG. RIGONI EDGARDO. IMPEGNO DI SPESA

CIG: ZD2387708C

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA

Normativa di riferimento

● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici";

● D.L. n.76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito il L. n.120/2020  (e successiva modifica D.L.

77/2021 convertito in L. 108/2021);

● Linee Guida Anac n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente;

● la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

● il DPR n. 445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione

amministrativa” e ss.mm.ii.;

Premesso che:

● In data 21 settembre 2022 è deceduto in Forlimpopoli (FC) il signor Rigoni Edgardo, nato a

Mercato Saraceno (FC) il 13 marzo del 1939, il quale dispose delle proprie sostanze per il

tempo in cui avrebbe cessato di vivere con testamento pubblico redatto dal notaio Dott.

Alfredo D’Ausilio in Savignano sul Rubicone (FC) (repertorio degli atti di ultima volontà n. 183

datato 08 ottobre 2021) e pubblicato con atto a rogito del Notaio Dr. Alfredo D'Ausilio in

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST
S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

1 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio Tecnico

Savignano sul Rubicone in data 6/10/2022, repertorio n.156630, registrato a Cesena (FC) in

data 11/10/2022 n. 8578 Serie 1T.

● Nella scheda testamentaria il signor Rigoni Edgardo, indicò la propria volontà di nominare, per

quanto non disposto diversamente nello stesso documento e dedotto i legati a favore della

sig.ra Edith Bertand, «…erede universale l’Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la cura

dei Tumori  ( IRST S.r.l.)…»,

Rilevato che si rende necessario procedere alla verifica dell'effettivo ammontare dell'asse ereditario al

fine di valutare l'opportunità di accettare l'eredità come sopra disposta;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’IRST del 24 ottobre 2022 con la quale è

stata disposta l’accettazione dell’eredità in questione con beneficio di inventario, ai sensi dell’articolo 484

del Codice Civile;

Atteso che l’Istituto intende quindi procedere all’affidamento di un incarico per la predisposizione degli

atti notarili necessari per l’accettazione dell’eredità e, di conseguenza, gli adempimenti connessi

all'accettazione dell'eredità sopra richiamata che comprendono, fra gli altri,le seguenti prestazioni:

● predisporre l’ atto pubblico per l’accettazione dell’eredità con beneficio di inventario;

● redigere l’inventario (compreso l'inventario di cassetta di sicurezza);

● predisporre la dichiarazione di successione;

Visti i preventivi dei notai interpellati ed agli atti dell’Istituto, rispettivamente del Dott. Andrea Aquilina

con studio in Rimini – Corso Giovanni XXIII n. 14 e del Dr. Alfredo D'Ausilio, con studio in via Pascoli n. 15,

in Savignano sul Rubicone (FC);

Ritenuta congrua, conveniente e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione l’offerta del notaio Dott.

Andrea Aquilina con studio in Rimini – Corso Giovanni XXIII n. 14, (Codice Fiscale QLN NDR 78H16 D704F –

Partita I.V.A. 03554450407) che ha quantificato la spesa per le attività di successione in complessivi €

10.702,49 (imposte,Iva ed accessori inclusi) e nello specifico:

- euro 1.766,17 per l’accettazione di eredità con beneficio di inventario;

- euro 3.478,61 per l’inventario documentale;

- euro 1.614,71 per apertura cassetta di sicurezza;

- euro 3.843,00 per la pratica di successione;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST
S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

2 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio Tecnico

Richiamato l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato

per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), che ha previsto

l’innalzamento, da 1000 euro a 5000 euro, della soglia dei c.d. micro-acquisti di beni e servizi con

estensione della deroga all’obbligo di preventivo utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e

all’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2, del D.Lgs. n.

50/2016;

Considerato che:

o per le procedure indette entro il 30 giugno 2023  si applica la disciplina sostitutiva di cui all'art.

1 del decreto-legge n. 76 del 2020 (e successiva modifica D.L. 77/2021 convertito il L.

108/2021);

o trattandosi di fornitura di importo stimato inferiore a € 139.000,00, la Stazione Appaltante può

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma   2 lett. a), Decreto-legge 16

luglio 2020 n. 76 convertito in L. 120/2020;

Atteso che l’incarico di cui trattasi viene conferito ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del decreto-legge

16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 120/2020 e successiva modifica D.L.77/2021 convertito con

L.108/2021, mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che il contratto decorrerà dal momento dell’esecutività del presente atto e terminerà con

l’ultimazione delle procedure oggetto del presente contratto e che l’incarico sarà affidato per mezzo di

corrispondenza tramite comunicazione scritta, secondo le indicazioni dell’art. 32 comma 14 del Dlgs

50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:

● gli enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo dell’approvvigionamento utilizzando

le Convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento, ovvero, qualora non siano

previste convenzioni regionali, le Convenzioni stipulate da Consip S.p.a..;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST
S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

3 di 6

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0076_DL.htm#01


Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio Tecnico

● a norma dell’art. 21 L.R. Emilia Romagna, n. 11 del 24.05.2004 e s. m. non sussistono

convenzioni attive dall’agenzia INTERCENT-ER né questi servizi rientrano nella

programmazione in ambito regionale;

● da un controllo effettuato non risultano convenzioni attive sul MePA di Consip S.p.a. per

questo tipo di servizio;

● il servizio in oggetto non rientrano tra le categorie merceologiche individuate dal DPCM del

18/07/2018;

Dato atto, pertanto, che la spesa complessiva relativa alle sopra indicate attività ammonta ad €

2.200,00 (Iva ed accessori inclusi ed al netto dell’eventuale ritenuta d'acconto) e che la medesima

spesa trova copertura finanziaria sui pertinenti centri di costo del Bilancio dell’Ente per l’Esercizio di

competenza;

Precisato che all’appalto in oggetto è stato attribuito il Codice CIG: ZD2387708C e che IL

professionista aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai

sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare il comma 7° e che il pagamento della

prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente

tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento

è il sottoscritto Responsabile, Ing. Americo Colamartini;

Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di

pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in

conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

Verificata la copertura finanziaria;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto;

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST
S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

4 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio Tecnico

Richiamata la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad

integrazione della delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con

la quale la Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità;

DISPONE

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente dispositivo:

1. di dare atto, che in relazione all'accettazione dell'eredità con beneficio di inventario del sig.

Rigoni Edgardo, nato a Mercato Saraceno (FC) il 13 marzo del 1939, residente in vita a

Cesenatico (FC) e deceduto in data 21 settembre 2022n Forlimpopoli (FC), approvata con

deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’IRST del 24 ottobre 2022, esecutiva ai

sensi di Legge, è stato individuato per gli adempimenti connessi all'accettazione della sopra

richiamata eredità, secondo le motivazioni riportate in premessa ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 120/2020 e successiva

modifica D.L.77/2021 convertito con L.108/2021, il Notaio dott. Andrea Aquilina con studio in

Rimini – Corso Giovanni XXIII n. 14, (Codice Fiscale QLN NDR 78H16 D704F – Partita I.V.A.

03554450407);

2. di disporre, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’invio delle

comunicazioni relative all’avvenuta aggiudicazione come previsto dal presente

provvedimento;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la presente

aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo

all’aggiudicatario;

4. di stabilire che ai sensi dell’art. 32 c. 10 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio per la

stipula del contratto (35 giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di

aggiudicazione definitiva ex art. 76 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) non si applica in quanto

rientrante nella fattispecie prevista dall’affidamento diretto;

5. di dare atto che in relazione agli adempimenti connessi all'accettazione dell'eredità sopra

richiamata, comprendenti la dichiarazione di accettazione di eredità con beneficio

d'inventario, la redazione dell'inventario complessivo (compreso l'inventario di cassetta di

sicurezza) e la redazione della dichiarazione di successione, è prevista una spesa complessiva

fino ad € 10.702,49 (imposte,Iva ed accessori inclusi) e nello specifico:

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST
S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

5 di 6



Area Risorse strutturali, tecnologiche, informatiche e Servizio tecnico
Ufficio Tecnico

- euro 1.766,17 per l’accettazione di eredità con beneficio di inventario;

- euro 3.478,61 per l’inventario documentale;

- euro 1.614,71 per apertura cassetta di sicurezza;

- euro 3.843,00 per la pratica di successione;

6. di dare atto che l’incarico sarà affidato per mezzo di corrispondenza tramite comunicazione

scritta, secondo le indicazioni dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che il contratto decorrerà dal momento di esecutività del presente atto e

terminerà con l’ultimazione delle procedure oggetto del presente contratto;

8. di dare atto che il pagamento avverrà al termine delle prestazioni indicate, previo rilascio

dell’attestazione di verifica di conformità rilasciato dal Responsabile Unico del Procedimento,

ai sensi dell’art. 102, co. 1, del D.Lgs. 50/2016, su presentazione di fattura controllata e

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9. di dare atto che la presente voce di spesa è soggetta all’obbligo della tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. e per questo motivo identificata dal

CIG ZD2387708C;

10. che la spesa relativa al servizio in oggetto troverà riferimento sui pertinenti centri di costo del

Bilancio dell’Ente per l’Esercizio di competenza;

11. di identificare il RUP, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nella persona dell’Ing.

Americo Colamartini, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo

svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

12. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione

del presente provvedimento sul sito internet dell’IRST s.r.l., di procedere agli adempimenti

relativi all’esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. e di

adempiere agli ulteriori adempimenti previsti per legge;

13. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

14. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area

Economico e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei

relativi adempimenti amministrativi.

Il Direttore Area Risorse Strutturali,

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico

Ing. Americo Colamartini

- Firmato digitalmente -

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST
S.r.l.
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123
www.irst.emr.it
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401

6 di 6


		2022-11-07T13:34:52+0000
	AMERICO COLAMARTINI




